
84 I.B. 2020/3 - 4e Deel - Richtlijnen van het RIZIV

II. Overeenkomst voor de projecten ter 
ondersteuning van ouderen met complexe 
zorg- en hulpbehoeften (Protocol 3) - Covid-
maatregelen en verlenging

Van toepassing vanaf 14 maart 2020

Het Verzekeringscomité heeft de tijdelijke maatregelen genomen in de context van de Covid-19
-crisis goedgekeurd om de continuïteit van de zorgen te garanderen. Deze maatregelen worden 
in de overeenkomst geïntegreerd via een wijzigingsclausule die sinds 14 maart 2020 in voege is 
getreden. Ze zijn van toepassing tot en met 30 juni 2020. Deze periode kan verlengd worden in 
functie van de evolutie van de Covid19-pandemie bij beslissing van het Verzekeringscomité, op 
voorstel van de overeenkomstencommissies Verpleegkundigen - Verzekeringsinstellingen en  
RVT/ROB –  verzekeringsinstellingen.

Het Verzekeringscomité heeft eveneens de 6 maanden verlenging (tot en met 30.06.2021) van de 
overeenkomst goedgekeurd om de evaluatie van de fase 3 op te stellen, die in de voornoemde wij-
zigingsclausules geïntegreerd zullen worden.

Waarin bestaan de tijdelijke maatregelen gelinkt aan de Covid-19-crisis?

1. Verstrekkingen op afstand

Voor de patiënten die reeds in behandeling zijn kan de behandeling op afstand worden voortgezet 
door middel van telefoongesprekken, videocommunicaties of beeldbellen voor de volgende ver-
strekkingen:

	zitting casemanagement}}

	zitting psychologische follow-up (individueel)}}

	zitting ergotherapie.}}

De zittingen ergotherapie op afstand worden beperkt tot twee zittingen van één uur elk, op twee 
verschillende dagen, en tot de patiënten die al minstens één individuele zitting ergotherapie hebben 
gehad in aanwezigheid van de ergotherapeut.

De pseudocodes betreffende deze verstrekkingen op afstand blijven onveranderd.



85I.B. 2020/3 - 4e Deel - Richtlijnen van het RIZIV

2. Verlenging van de periodes van tenlasteneming

Voor de patiënten die reeds in behandeling zijn en waarvan de voortzetting van de behandeling niet 
(volledig) op afstand kan worden verricht, worden de periodes van tenlasteneming met 6 maanden 
verlengd. Het gaat over de volgende verstrekkingen :

	ergotherapie}}

	zorgeducatie}}

	groepssessies mantelzorgers}}

	psychologische follow-up in groep (enkel voor de projecten die deze verstrekking voorstellen).}}

Elke periode die vóór 14 maart 2020 is begonnen en tussen 1 maart 2020 en 30 september 2020 
eindigt, duurt dus maximum 12 maanden in plaats van de 6 maanden waarin de overeenkomst 
voorziet (en maximum 18 maanden in plaats van 12 maanden voor zorgeducatie). Bovendien zal 
elke periode, wat ook de duur ervan is, ten laatste op 31 december 2020 eindigen.

3. Het starten van een tweede periode vóór het einde van 
de eerste periode

Voor de verstrekkingen waarvan de periode met 6 maanden wordt verlengd (zie hierboven), kan een 
tweede periode voor het einde van deze verlenging met 6 maanden worden gestart op voorwaarde 
dat:

	de patiënt al een eerste periode van 6 maand gehad heeft, beginnend vóór 14 maart 2020 en }}

eindigend tussen 1 maart 2020 en 30 september 2020

	de patiënt tussen 1 maart 2020 en 30 september 2020 voldoet aan de voorwaarden van  }}

artikel 9 van de overeenkomst om voor een tweede periode in aanmerking te komen

	het maximale gemiddelde aantal factuureenheden zoals bepaald in artikel 10, §2 (tabel 2) van }}

de overeenkomst voor deze patiënt in deze eerste periode reeds is gefactureerd. 

	 Voorbeeld: psychologische follow-up (in groep)

Periode gestart op 1 november 2019
Verwachte einddatum: 30 april 2020
Effectief einde: 31 oktober 2020, na de verlenging met 6 maanden.
Uitzondering: indien de patiënt reeds 40 facturatie-eenheden had ontvangen voor 14 maart 2020, en 
de overige 11 facturatie-eenheden uiteindelijk allemaal zijn gebruikt voor 30 juni 2020, en de patiënt 
voldoet aan de voorwaarden voor een 2de periode, dan kan deze 2de periode worden gestart vanaf  
1 juli 2020.



86 I.B. 2020/3 - 4e Deel - Richtlijnen van het RIZIV

Welke projecten zijn betrokken?

Maatregel Projecten 
(RIZIV-nr)

6 maanden verlenging Alle 

Verstrekkingen op afstand Alle

Ergotherapie : 6 maand verlenging van de periode van tenlasteneming + voortijdig starten 
van een 2de periode

Alle

Zorgeducatie voor de rechthebbende : 6 maanden verlenging van de periode van 
tenlasteneming + voortijdig starten van een 2de periode

75903686
75910715
75910814

Groepssessie mantelzorgers : 6 maanden verlenging van de periode van tenlasteneming + 
voortijdig starten van een 2de periode

75903884
75910022
75940112

Psychologische follow-up (in groep) : 6 maanden verlenging van de periode van 
tenlasteneming + voortijdig starten van een 2de periode

75903092
75903686
75903884
75910616
75910715
75910814

	 Omzendbrief V.I. nr. 2020/152 – 1740/251 – 1741/489 – 1743/69 – 191/21 en 3033/19 van  
		  28 mei 2020.


